
 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 21 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O Caderno 5 - 
Trilhas de Aprofundamento da Educação Profissional e Tecnológica, do Currículo Base do 
Ensino Médio do Território Catarinense, na página 224 traz os objeƟvos específicos em 
relação ao Técnico em MarkeƟng:• Ter a capacidade de extrair dados relevantes para a 
tomada de decisão, pois esta é uma das competências mais esperadas dos profissionais de 
markeƟng da atualidade; • Dominar as estratégias de pesquisa para que o profissional de 
markeƟng esteja pronto para concentrar esforços na melhoria de processos e garanƟr à 
marca vantagens compeƟƟvas; • Desenvolver a formação necessária para formar um 
profissional criaƟvo e resoluƟvo; • Despertar para a informação da formação permente; • 
Entender o funcionamento e o modo de comunicar-se nas redes sociais e manter-se 
Atualizado quanto às mudanças da área; • Compreender a relevância e a centralidado do 
trabalho em equipe, onde cada um sabe o que precisa ser feito e tem as habilidades 
necessárias para o desenvolvimento das aƟvidades; • Zelar pela éƟca profissional e 
organizacional.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO 
INDEFERIDO.FONTE: hƩps://www.sed.sc.gov.br/servicos/etapas-e-modalidades-de-
ensino/29-modalidade-de-ensino/31310-novo-ensino-medio 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 23 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O arƟgo 4, inciso 
III, parágrafo 1 diz que: Os cursos técnicos devem desenvolver competências profissionais 
de forma estratégica e específica relacionadas às áreas tecnológicas idenƟficadas nos 
respecƟvos eixos tecnológicos.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO 
INDEFERIDO.FONTE: 
hƩps://www.cee.sc.gov.br/index.php/downloads/comissoes/educacao-a-
distancia/resolucoes/2453-resolucao-2022-001-cee-sc-1/file 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 24 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Não foi possível 
compreender a argumentação do candidato e por isso não jusƟficada a alegação. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 25 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Em resposta à 
fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste 
ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O Caderno 5 - Trilhas de 
Aprofundamento da Educação Profissional e Tecnológica, do Currículo Base do Ensino 
Médio do Território Catarinense, na página 181, traz as seguintes habilidades referente à 
Unidade curricular II - Comércio Exterior:• Confeccionar documentos usados na 
Importação e Exportação;• Compreender o uso do Ɵpo de transporte e do INCOTERM 
usado para cada transação comercial;• Conhecimento dos órgãos nacionais que regulam o 
COMEX;• Conhecer as taxas cambiais, contratos uƟlizados entre empresas 
internacionais;• Usar corretamente a nomenclatura das mercadorias e seus regimes 
especiais;• EfeƟvar processos de negociação e persuasão.Diante dos argumentos 
apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.FONTE: 
hƩps://www.sed.sc.gov.br/servicos/etapas-e-modalidades-de-ensino/29-modalidade-de-
ensino/31310-novo-ensino-medio 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 26 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O alegado pelo 
candidato de maneira nenhuma o impede de chegar ao gabarito correto, visto que, o 
contexto do comando da questão é notório.Na contabilidade, existem contas de natureza  
devedora e contas de natureza credora. É essencial lembrar a natureza das contas para que 
seja possível movimentá-la por meio  de débitos e créditos• Contas de AƟvo e 
Despesas: possuem natureza devedora.• Contas de Passivo, Patrimônio Líquido e 
Receita: possuem natureza credora.• Contas reƟficadoras: possuem natureza inversa ao 
grupo a que pertencem, ou seja:˃ ReƟficadoras do AƟvo possuem natureza credora. Exs.:(-
) PECLD (Perdas EsƟmadas com Créditos de Liquidação Duvidosa), (-) Depreciação 
Acumulada, (-) Amor Ɵzação Acumulada, (-) Provisão para ajuste a valor de mercado.˃ 
ReƟficadoras do Passivo e Patrimônio Líquido possuem natureza devedora. Exs.: (-) Encargos 
a transcorrer, (-) Capital a Integralizar, (-) Ações em Tesouraria, (-) Prejuízos 
Acumulados.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO 
INDEFERIDO.FONTE: hƩps://caching.alfaconcursos.com.br/alfacon-
producƟon/previews/items/000/000/242/original/Amostra.pdf 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 27 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Questão elaborada 
conforme item "Gestão Financeira" do Conteúdo ProgramáƟco.Diante dos argumentos 
apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.FONTE: 
hƩps://repositorio.animaeducacao.com.br/bitstream/ANIMA/22093/1/fulltext.pdfPág.23/
24 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 28 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A afirmação I é 
falsa, pois o conceito refere-se à estrutura Drive-In e não Drive-Thru:O armazenamento Ɵpo 
drive-in permite melhor aproveitamento do espaço de estocagem, porém limita o acesso 
aos materiais. Este Ɵpo de armazenamento caracteriza-se pela colocação e reƟrada dos 
materiais pelo mesmo corredor. Ou seja a rotaƟvidade do estoque é apropriada para o Ɵpo 
LIFO (UEPS).A afirmação II é falsa, pois o conceito refere-se à estrutura Drive-Thru e não 
Drive-In:No armazenamento drive-thru, o acesso é feito por dois corredores: um para a 
entrada de materiais e outro para a saida. Este Ɵpo de arranjo permite a rotaƟvidade FIFO 
(PEPS), mas diminui a área de estocagem, além de a ocupação média das posições-palete 
ser menor do que na opção drive-in.A afirmação III é falsa, porque a Estrutura Push-Back é 
um sistema uƟlizado para armazenagem de paletes semelhante ao drive-in e não Drive-
Thru:Estrutura Push-Back: Sistema uƟlizado para armazenagem de paletes semelhante ao 
drive-in, porém com inúmeras vantagens principalmente relacionadas à operação, 
possibilitando uma seleƟvidade maior em função de permiƟr o acesso a qualquer nível de 
armazenagem. Nesse sistema, a empilhadeira "empurra" cada palete sobre um trilho com 
vários níveis, permiƟndo a armazenagem de até quatro paletes na profundidade.Diante dos 
argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.FONTE: 
hƩp://www.fatecc.com.br/ead-moodle/tecnicoadministracao/logisƟca.pdf 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 29 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O diagrama de 
dispersão mostra o que acontece com uma variável quando a outra muda, para testar 
possíveis relações de causa e efeito.Considerado uma das 7 ferramentas básicas da 
qualidade, o Diagrama de Dispersão (também conhecido como Gráfico de Dispersão, 
Gráfico de correlação ou Gráfico XY), é uma representação gráfica da possível relação entre 
duas variáveis e, dessa forma, mostra de forma gráfica os pares de dados numéricos e sua 
relação.Geralmente, a relação vem de uma variável que é independente e outra variável 
que é dependente da primeira, ou seja, a variável independente é a causa que provoca o 
efeito e a dependente é o efeito (a consequência gerada pela causa).Diante dos argumentos 
apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.FONTE: 
hƩps://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_prd_industr/tec_acucar_alcool/161
012_gest_qual.pdĬƩps://ferramentasdaqualidade.org/diagrama-de-dispersao/ 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Gestão e Negócios 
 
Questão: 30 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Pode-se verificar 
que nos 4As o quadro é diferente dos 4Ps. Enquanto nos 4Ps há uma união entre todas as 
ferramentas na busca da saƟsfação do cliente, nos 4As são pelos objeƟvos internos da 
empresa.• Análise: de mercado. É o primeiro ponto na estratégia de markeƟng. É 
preciso saber por meio de pesquisa de mercado o que o cliente busca para depois 
desenvolver um produto ou um serviço sob medida. Pela análise é possível acompanhar os 
passos da concorrência para minimizar sua ação. Além de idenƟficar as forças vigentes no 
mercado, como economia, políƟca, sociedade, concorrência, legislação e tecnologia e suas 
interações com a organização; • Adaptação: é o processo de adequação das linhas 
de produtos ou de serviços da empresa às necessidades de consumo idenƟficados na 
Análise realizada. É também a interpretação do estágio do ciclo de vida de cada produto e 
do porƞólio dos produtos na empresa em relação a concorrência - conhecido também como 
composto de produtos; • AƟvação: também chamado composto promocional, os 
elementos-chave da aƟvação ou composto promocional são: a distribuição, força de vendas, 
esforço promocional-propaganda, promoção de vendas, merchandising e relações públicas; 
• Avaliação: é o controle da Gestão de MarkeƟng que procura avaliar as principais 
forças e fraquezas organizacionais, as oportunidades e os problemas, analisando os 
resultados operacionais de cada esforço de markeƟng isoladamente ou em conjunto, é 
também chamada de auditoria de markeƟng, objeƟvando idenƟficar para poder neutralizar 
o impacto interno.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO 
INDEFERIDO.FONTE: hƩps://www.seduc.ce.gov.br/wp-
content/uploads/sites/37/2011/10/administracao_fundamentos_de_markeƟng_.pdf 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 


